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Forslag om at få synliggjort sammenhængen mellem Fuglevad Vindmølle og Vandmølle 

Fuglevad Vindmølle er om sommeren næsten usynlig fra Fuglevad Vandmølle på grund af 

træopvækst på Frilandsmuseets område. Det kun er mølletoppen, der kan ses (Foto 1), og 

vindmøllen er helt usynlig fra Møllevej tættere på Frilandsmuseet (Foto 2). Omvendt er Fuglevad 

Vandmølle helt usynlig fra Fuglevad Vindmølle om sommeren.  

Om vinteren er Fuglevad Vindmølle synlig fra Fuglevad Vandmølle, men det ville være bedre, hvis 

der ikke var træer og grene i synsfeltet. (Foto 3). 

 

Møllernes historie: 

Fuglevad Vandmølle er første gang omtalt i 1492, og var i 1600-tallet en del af den første danske 

industri, da man anlagde hele 9 møller langs Mølleåen for at få adgang til mekanisk energi. Gennem 

årene har møllen mest været anvendt til kornmølle, og en årrække som en del af kobber- og 

messingværkstedet i Brede. Den nuværende bygning er opført i 1874 som fabrik til kunstlæder, men 

gennem tiden har der endvidere været smedeværksted, halmtovfabrik, savskæreri og galvanisk 

anstalt. I 1984 gennemgik bygningen en større ombygning og restaurering og har herefter været 

anvendt til kurser og møder. Drivkraften i Fuglevad Vandmølle var et vandhjul frem til 1874, 

hvorefter vandmøllen blev drevet af en turbine frem til 1980, hvor den blev fjernet. 

 

Fuglevad Vindmølle blev bygget i 1832 af en lokal møller fra Lyngby, Johan Jørgen Lund. Han 

ejede i forvejen Fuglevad Vandmølle, som ligger nedenfor bakken ved Mølleåen. Men mølle-

strømmen gav ikke altid kraft nok til kornmøllen dernede, og derfor supplerede J.J. Lund med en 

vindmølle på bakken. Tilsammen udgjorde de to møller et betydeligt og indbringende kornmølleri, 

som betjente omegnens bønder.  

 

Vores forslag: 

Vi foreslår, at træerne beskæres, fordi Fuglevad Vindmølle er en del af Mølleåens historie, og den 

eneste bygning på Frilandsmuseet, der er det. Det er derfor uheldigt, at det ikke er muligt at se de 2 

historiske møller i sammenhæng på grund af træopvækst på Frilandsmuseet.  

Vi kender en skovmand, der er uddannet på Skovskolen til at klatre i træer og fælde dem fra toppen 

af, så træerne ved fældningen ikke beskadiger de omgivende træer eller andre ting, og vi tilbyder, at 

han kan foretage beskæringen uden udgift for Frilandsmuseet, hvis museet ikke har mandskab eller 

økonomi til det. 

 

Med venlig hilsen 

 

Hans Nielsen                     Bente Kjøller       Birte Rørbæk 
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Foto 1. Fuglevad Vindmølle set fra Fuglevad Vandmølle sommer 
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Foto 2. Fuglevad Vindmølle set fra Møllevej sommer 
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Foto 3. Fuglevad Vindmølle set fra Møllevej vinter 

 


